Q V O D L I B E T I C A

talium amplius non ruet in peccatum: non peccat se talibus miscendo, cum non sint de se peccata: vel si etiam aduertat verisimiliter hęc vitando maiores & periculosiores peccati occasiones sibi imminere, non peccat his se immiscendo: cum omnes peccati occasiones vitare non possit, sequens doctrinam Toletani concilii, in. c. duo mala. positam. xij. dist. Duo mala licet oino cautissime sint peccata, tamen si periculi necessitas unum ex his perpetrare compulerit: id debemus resolvere, quod minori nexu noscitur obligari. Ad tertiam rationem, solum concludit quod ad utramque partem contradictionis quis aduertit aequaliter imminere peccati occasiones: alias si voluntarie quis se committit unius partis occasionibus non considerato alterius partis periculo: peccat quantum ad animum periculo peccati sponte se exponens

Argumenta Quodlibetarij.

Contra duas primas propositiones argumentor. Nemo tenetur vitare aliquod opus supererogationis, seu consilij etiam gelici: ergo non tenemur vitare omnes peccati occasiones. Antecedens probatur secundum Bernardum in libro de dispensatione & praecipuo. Oia per dominum tradita in sermone domini in monte (quod incipit Mat. v. & pertendit usque in finem. vj. ca.) nunquam nisi innocenter nunquam nisi salubriter aut imperantur aut obseruantur. In quibus capitulis dominus suadet opera consilij & perfectionis, si quis te angariauerit, & voluerit tunicam tollere: dimitte ei & pallium &c. Consequentia tenet, quia illa opera consilij multis sunt occasio scandalum sive peccati: ut si dimiserint sua raptoribus, paupertate compulsi furantur, & alia crimina fornicationis & adulterij, pro subleuanda paupertate & tollenda fame committunt. Ratione. Ad probationem antecedentis dico quod Bernardus intendit quod illa opera consilij ut sunt actus virtutum nunquam nisi innocenter aut salubriter precipiuntur aut fiunt: sed ut sint actus virtutum, non satis est ut propter deum fiat, quod est recte offerre: sed etiam oportet congruentes circumstantias adhibere, iuxta illud Gen. iij. secundum translationem. lxx. Si recte offers, recte autem non diuidis: peccasti. Sic est in proposito quando praecipuus suae fragilitatis verisimiliter aduertit quod tale erit ei peccati

peccati occasio. Contra. Laudabile videtur & fortitudinis actus ob pericula seu discrimina defendendi a persecutioe consiliorum Christi minime deterreri. ergo non est peccatum sponte ingerere se occasionibus peccatorum in spe saltem euitandi peccatum. Antecedens patet: quia nisi sic, nulli liceret penitus abdicare proprietatem, ut faciunt fratres minores, cum hoc sit exponere corpus discrimini, & animam multis periculis, ad quod medicitas seu extrema illa paupertas inducit, propter quod orauit Sapiens. Meditatem & diuitias ne dederis mihi, ne egestate compulsus furer &c. Prouerb. iij. sed hoc est falsum, ut patet ex determinatione ecclesiae ca. exijt qui seminat. & in cle. exiui, de verbo. sig. Ratione ad antecedens: Quod homini verisimile est vel probabile dubium quod ex statum consilij peccata incurret, temeritatis est non fortitudinis illum statum assumere vel subire cum periculo anime: & tunc procedit illud Sapiens: Qui aliam facit domum suam, petit ruinam. secus quod de domini adiutorio confusus sperat immaculato callester consilij transire. Et ad confirmationem, status ille perfectionis ex se non est implicans ad peccatum, tamen ab imperfectis posset aliquando temere assumi: sicut si propter necessitatem offerrent se martyrio praescientes verisimiliter aut dubitantes quod sub tormentis a Christo deficerent. Contra corollarium responsitum argumentor: si oporteret confiteri quoties sponte nos submissimus occasionibus mortalium peccatorum, sequeretur quod aliquando oporteret nos confiteri de necessitate venialia peccata. hoc falsum est, ut tenet communis doctorum sententia. ergo &c. Sequela patet, quia cum venialia peccata saltem multiplicata sint occasio lapsus in mortalia, ut colligi potest ex his quae adducit Gratianus de poeni. dist. j. c. tres actiones. oporteret confiteri quod illa non vitauimus. sed hoc non est nisi veniale peccatum. ergo &c. Dico quod quando aliquis aduertit ex peccatis quae de genere non sunt nisi venialia, imminere sibi periculum mortalis peccati: nisi ab illis tunc absteat, peccat mortaliter. quare tunc confiteri habet quod illa non vitauit. nec est hoc magis absurdum quam quod confiteri habeat se non vitasse res in se licitas, ut puta militiam, aut negociationem quando ex illis aduertit sibi imminere mortalis peccati periculum.

Adri. quodlib. quaest.

O

Cōtra. Ex quolibet veniali imminet mortalis peccati periculū siue occasio. si ergo ppter hoc nō vitaret veniale peccatū esset mortale, sequeretur q̄ de quolibet veniali op̄ oreretur cōfiteri q̄ illud non vitauimus. Antecedēs patet Eccl̄i. xix. Qui spernit modica, paulatim decidit. Dico negādo añs. ad p̄bationē dico q̄ verbū sapiētis solū cōcludit p̄c̄m veniale disponere quodāmodo ad mortale, non quidē de directo, sed per quandā consequentiā, aut sicut remouens prohibēs: vt declarat doctor sanctus. s. ij. q. lxxxvij. arti. iij. ex quo non sequit̄ quodlibet esse occasio mortalis, cū occasio peccati (vt in p̄posito de ea loquit̄) habeat periculū annexū. Periculū, vt dicit Philosophus. ij. Rethoricā, est timēdā rei appropinquatio. Quod nō conuenit cuilibet peccato veniali.

Prior quæstio sine argumentis.

DROPTER quid Saluator Mat. vij. dicit, Angusta porta & arcta via est quæ ducit ad vitā: cū p̄pheta de hac via sermonem faciēs Psal̄m. cxvij. dicat: Ambulaui in latitudine, quia mādāta tua exquisiui. **C** Pro solutiōe huius quæstionē: la p̄mitto q̄ virtutes tā morales quā theologice sunt via siue iter p̄ducēs rationalē creaturā ad vitā aternā: quæ iuxta certissimū Saluatoris testimoniū cōsistit in clara dei visione, Hac ē autē vitā aterna, vt cognoscāt te solū verū deū. & quē misisti Iesum Christū. Ioan. xvij. Prima pars huius præambuli probat̄ Psal. lxxxij. Ibi de virtute in virtutē: videtur deus deorū in Sion. quod verbū pertraēans August. inquit, Virtutes agenda vitæ nostræ quatuor describuntur a multis, & in scriptura inueniuntur. Prudentia, qua dignoscimus inter bonum & malum. Iustitia, qua sua cuiq̄ tribuimus, nemini quicquā debētes, sed omnes diligentes. Temperantia, qua libidines refrenamus. Fortitudo: qua oīa molesta toleramus. Istæ virtutes nunc in cōuale plorationis p̄gratiam dei donantur nobis: a quibusimā in illam virtutem quæ est solius contemplationis dei. Idem sentit Ambrosius in vno sermone de martyribus, exponens illud Psal. xv. Nos

tas mihi fecisti vias vitæ. Ipse dñs notas fecit mihi vias vitæ, cū me docuit fidē, miām, iustitiā, castitatē. His enim itineribus p̄uenit ad salutē. Hic Aug. libro de beata vita circa finē tertiæ disputationis approbat suam matris dicētis, Ad beatā vitā, q̄ vitā p̄fecta est, nos festinanter posse p̄duci solida fide. alacri spe. flagrantē charitate, p̄sumendū est. Sed o p̄mitto q̄ carentibus habitu virtutis, via virtutū difficilis & angusta apparet, propter tres cās, quas pulchre præstat Buridatus. ij. Ethic. q. xij. Prima se tenet ex parte intellectus: q̄ scilicet notitiā agendorū non habet. Cū enim secundum Dionysiu bonū sit ex integra causa, malū autē ex defectu cuiuslibet: & vt ait Philosophus. ij. Ethico: delinquere multipharia est: (nam malū quidē infiniti est, vt Pythagorici putāt, bonū autē finiti) sequitur (vt ibidē cōcludit) facile quidē non contingere signū, id est opus virtutis, quod in medio consistit. Difficile autē contingere, præsertim non habentem illius notitiā: de quo. vij. Ethicorum dicit: Quæ admodum corpori forti sine visione moto accidit fallit fortius propter non habere visum, sic & hic. Si autē accipiat intellectū in operari, differt. Sed a causa est ex parte appetitus hoīs, quæ vel ratione fomitis peccati, vel vitiosi habitus ex prauis actibus acquisiti fortiter inclinatur & impellitur ad operationes contrarias actionibus virtutū. de primo scribitur Gen. vij. Sensus & cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolecētia, p̄per quā pronitatē difficile est hoī recte operari. Hinc apost. ad Rom. vij. Video aliā legē in mēbris meis repugnantē legi mētis meæ. Et Philosophus circa fi. Ethic. vt resoluta corporis partes si ad dextrā mouere velis: in sinistra feruntur: sic & in animo feruntur incontinentium appetitus. De difficultate operādi bonū p̄ueniente ex vitioso habitu siue ex praua cōsuetudine dicit Hierē. xij. Si mutare p̄ōt æthiops pellē suam, aut pardus varietates suas: & vos poteritis benefacere, cū didiceritis malū. Tertia causa prouenit aliquando ex parte corporis aut membrorum corporis: quæ quia non sunt assueta ad exteriores actiones virtutum, sæpenumero in illis lassantur, & eas difficulter

exercent: quæ admodum ad voluptuosam vitam affueto difficile est dura poenitentia opera assumere. His premissis ad questionem respondeo. Amatoribus seculi & voluptatum carnalium via perducens ad vitam angusta & arcta videtur, quæ tamen virtutes & dilectionem habentibus latissima & facilissima patet. Prima pars huius questionis evidenter sequitur ex istis quæ nunc in secundo pambulo dicta sunt. Hinc Christus Matth. xix. ait: Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum caelorum, id est divitias amantem, ut vult glossa. Luc. xviii. Omnia enim malis lapis offensio est Christus. quicquid dicit Christus, amarum est illis teste Augustino in epistola Iohannis tractatu. iij. Non potest quis deo servire, & mammonæ. Math. vi. Coangustatum est enim stratum, ut aut alter decidat: & pallium breve utrumque operire non potest. Esaiæ. xxviii. Coangustatum stratum dicitur cor hominis. quod amorem dei cum amore mundi simul capere non potest. Unde Chrysostomus super Matth. Omnis iustitiam introitus ad vitam æternam angustus est vitæ in carne, propter adversitatem naturæ carnalis, cui graue est & difficile a sua natura carnales passiones precipere, præsertim quæ sunt circa delectationes gustus & tactus, assumendo laboriosa poenitentia opera. Secunda pars conclusionis probatur per Augustinum tractantem illud Psalm. xxx. Statuisti in loco spatioso pedes meos &c. id est facilem mihi fecisti iustitiam, quæ mihi aliquando erat difficilis. Via iustitiæ laboranti angusta est, amanti lata & facilis, & ad Ianuarium, Sicut corpus suo pondere facile nititur vel deorsum, si graue: vel sursum, si leue: ita animæ in id quod amat, facile fertur amore. sicut enim sunt pondera & collocationes corporum, sic amores & delectationes animarum. vii. de trinitate. c. vlti. Hinc in sermone de charitate ait idem Augustinus. Diuinarum scripturarum multiplicem abundantiam latissimamque doctrinam fratres charissimi sine villo errore comprehendit, & sine villo labore custodit, cuius cor plenum est charitate: dicente apostolo: Plenitudo legis est dilectio. ad Roma. xiiij.

Secunda quæstio sine argumentis.

PROPTER quod Sapiens Prouerborum. xvii. dicit, Qui euolat discere, incidit in malum: cum idem Eccles. i. dicat, Qui apponit scientiam, apponit & dolorem. ¶ Partes huius questionis repugnare ideò videntur, quia primæ partis verba innuntiant eum qui discit, vitare malum: in quod eundem incidere affirmant verba secundæ partis dicendo apponentem scientiam apponere dolorem, quod est quoddam malum. Pro huius questionis solutione, & eius partium apparenter repugnantiu concordia, præmitto quod secundum Augustinum Sapiens per scientiam hic intelligit notitiam quæ quæ suam infirmitatem & imperfectionem attendit & cognoscit: quæ citius alij præponenda dicit Augustinus in prologo. iiii. lib. de trinitate. sic inquit. Scientiam terrestrium celestiumque rerum magnæ estimare solet genus humanum: in quo profecto meliores sunt qui hanc scientiam præponunt noscere semetipsos: laudabiliorque est animus cui nota est ipsius infirmitas sua, quam qui ea non respecta vias siderum scrutatur etiam cogniturus, aut qui iam cognitas tenet, ignorans ipse viam qua ingrediatur ad salutem, ac infirmitatem suam. hanc scientiam qui apponit, apponit & dolorem, dolorem scilicet peregrinationis suæ ex desiderio patriæ suæ, & conditoris eius beati dei. Unde Bernardus super Cantica sermone. xxxvi. Quomodo non vere contristabit homo ex vera sui cognitione, cum se perceperit oneratum peccatis, mole huius mortalis corporis aggratum, terrenis intricatum curis, carnalium desideriorum fece infectum, cæcum, curatum, infirmum, implicitum multis erroribus, expositum mille periculis, mille timoribus trepidum, mille difficultatibus anxium, mille suspicionibus obnoxium, mille necessitatibus erumnosum, proclinem ad vitia, inuolidum ad virtutes: propter quorum considerationem cogitur cum propheta exclamare: Quare misero data est lux, & vita istis qui in amaritudine animæ sunt. Hanc sententiam qui euolat discere, incidet in malum. Esaiæ. v. Propterea captus ductus est populus meus, quia non habuit scientiam, nobiles eius interierunt fame: & multitudo eius siti exaruit. In captiuitatem videlicet carceris infernalis. ideò ibidem subditur, Pro-

per hoc dilatat infernus animam suam, & aperuit os suū absq̄ vilo termino. In malum hoc incidunt qui se ignorāt: primo quia in detestabile præsumptionis vitium facile labuntur, teste Lactantio. Hæc enim præiudicium est causa, ignorantia sui: quo fit vt tales cæteros quosque leuiter despiciāt, nihil rectum putantes nisi quod ipsi fecerint. festucam quæ in oculo fratris est, cōsiderant: sed trabem in oculo non vident proprio. Contra quos in persona iustorum dicit scriptura Neemiæ. iij. Audi deus noster, quia facti sumus despectui. Conuertere opprobrium super caput eorum, & da eos in despectionem in terra captiuitatis. Secundo in malū incidūt, quia volentes plus sapere quàm oportet, atque naturalem imperfectionem nostri intellectus non attendentes, omnium cognoscibilem ab homine notitiam virtute naturalis luminis intellectus posse attingere contendunt: & ideo diuinam sapientiam (in cuius obsequium oportet captiuare intellectum) stultitiam arbitrantur, ab eius studio se & alios auertentes: & hoc est vnum genus peccati quod deus statim alijs criminibus vindicat. ad Rom. i. Sicut non probauerunt deū habere in notitia, tradidit eos in reprobū sensum, vt faciant ea quæ non conueniunt, repletos omni iniquitate, malitia, &c. propter quod etiam deus populum percutit. Esaiæ. v. Abiecerunt legem domini exercituum, & eloquium sancti Israel blasphemauerunt: ideo iratus est furor domini in populum suum, & extendit manum suam super eum, & percussit eum. Tertio suam perfectionem non considerantes, in malum incidūt: quia nunquam vere se humiliāt: & ideo de suis peccatis perfecte non poenitent; cum teste Chrysostomo perfecta poenitentia cogit peccatorem omnia liberanter sufferre, in corde contritio; in ore confessor; in opere tota humilitas. quibus hoc malum Saluator prædixit futurum, quod omnes simul peribunt, sicut illi decem & octo super quos cecidit turris in Siloa, & occidit eos Luca. xij.

Secunda quodlibetica quod eiusdem anno
M. D. X. disputata,

TRVM DAMNABILIVS sit curam animarū appetere. illam vt ī statu mortalis peccati seruare: an propter religionē vel mai⁹ bonū deserere et resignare? ¶ Pro decisione huius questionis iuxta quatuor quæ in ea tãguntur, erūt quatuor articuli. Prim⁹ vtrum appetere curam animarum, sit damnabile. Secūdus, vtrum exercere ministeriū cure in statu mortalis culpe, presertim quo ad orationes et suffragia (sine quibus à nullo animarum cura licite tenetur) sit etiam damnabile. Tertius, an damnabile sit ob frugem melioris vite seu propter religionis ingressum eam deserere & resignare, intellige cum digne administrauerit, & gregi alitunde p̄sum nō erit. Quartus, horū quodnā damnabilius esse videatur. ¶ Quo ad primum videtur in primis illicitum & damnabile curam animarum appetere, primo ex verbo aposto. ad Hebr. v. Nec quisq̄ sumit sibi honorem, sed qui vocatur à deo tanquam Aaron sicut nec Christus semetipsum clarificauit vt pontifex fieret, sed qui locutus est ad eum, Filius meus es tu. Hinc August. xix. de ciui. dei. c. xix. dicit, Locus superior, sine quo populus regi non potest, et si ita administretur atq̄ teneatur vt decet indecenter tamen appetitur. Cōfirmatur ex verbo Saluatoris Matt. xxij. vbi scribas & pharisæos arguit dicens, Amant primos recubitus in cœnis, & primas cathedras in synagogis &c. Secundo non licet animarum curam nisi digniori cæteris committere. c. licet. & alijs capit. viij. q. i. Sed nemo sine temeritate potest existimare et credere se alijs digniorem et magis idoneū: ergo nullus potest licite curam animarum appetere. Minor patet ex verbo Saluatoris Luc. xvij. Omnis qui se exultat, humiliabitur: & qui se humiliat, exaltabitur. Tercio ad idem arguitur ex. c. sicut. i. q. vi. Sicut is qui inuitatus renuit, questus refugit, sacris altaribus est admouendus: sic qui vltro ambit, vel importunum se ingerit, est procul dubio repellendus. Confirmatur ex. i. si quenc̄. C. de episco.

pis & cleri, quæ sic habet, Antistes tantū ab ambitu debet esse sepositus, vt quærat cogēdus, rogatus recitat, inuitatus effugiat. sola sibi suffraget necessitas excusādi. Profecto em̄ indignus est sacerdotio nisi fuerit ordinatus inuitus. In contrariū est illud Ecclesiastici, vij. Noli quærere fieri iudex, nisi virtute potēs sis irrūpere iniquitates. ergo ab exceptiua ad partē exceptā argumentando, cōcessum imō cōsultū intelligit vt dñs q̄ virtute potēs est irrūpere iniquitates, quærat fieri iudex. sed idem iudiciū videt de quærenda & appetēda animarū cura: ergo nō est illicitū quærere animarū curam & appetere. Ad idem etiā est practica cācellariæ apostolicæ q̄ in concessionibus gratiarū etiā ad curas vtitur hac forma, Precibus tuis inclināti &c. Pro solutione huius quæstionis præmitto q̄ exigēte pximorū necessitate, nō solū licet, imō necesse est vt homo eruditus se ingerat ad fratrū directionē: & nōnunquā vt scientiā ministret, quāuis curatus eorū non sit. Patet ex p̄cepto fraternæ correptionis. Patet etiā, q̄a parū refert ad mortē animæ, eā inferre, vel amittere cū possis prohibere. lxxxij. distinctiōe in principio, & in diuina lege fundatū Exodi vicesimoter, & Deuterono. vicesimosecundo de oue & bove proximi errantibus reducendis & seruandis donec proximus iam absens redierit. Nam sicut in temporalibus eam curam adhibere tenemur, vt pximi prohibeamus damnū, ita multo magis curare & occurrere tenemur, etiā si inuiti sint, vt damnū animæ impediamus: vt recte infert Augustinus scribens Bonifacio, xxij. q. iij. ipsa pietas. Quo ad ministranda sacramenta patet quod dixi in arti. necessitatis, quando scilicet curatus abest, vel ministrare recusat, atit forte nescit: pro quo videtur esse textus xxvj. q. vj. si presbyter. &c. agnouimus. Secundo præmitto aliud esse aliquem assumere sibi honorem, aliud instare vt secūdū merita dignitatis honor sibi tribuat. Vnde Matt. ix. Saluator misertus turbæ (quæ vero pastore carebat) discipulis (qui pastores destinādi erant) inquit, Messis quidem multa, operarij vero pauci: rogate ergo dominum messis vt mittat operarios in messem suam. Quid autem aliud in discipu

lis futurū erat rogare dñm vt operarios mitteret, q̄ vt eos pastores designaret qui curā gregis habituri essent. Et q̄s dubitat sine pctō fieri vt quis deū roget vt sibi de cura prouideat, in qua populū verbo & exēplo sit edificaturus: sic enim Esaiā sese obtulisse vt mitteret legimus dicentē, Ecce ego, mitte me. Sed assumere honorē temeritatē notat: cū vīa delictet præter aut supra merita seu alijs vījs illicitis contendit q̄s ad honorē: de quo & similibus Osee. viij. scribit: Ipsi regnauerūt, & non ex me: principes extirerūt, & nō cognoui. Vnde Aug. (cuius verbis & nō snia quidā moti iudicāt illicitū q̄stumlibet doctis & bonis viris appetere curā aīarū) Qui ep̄atū inquit desiderat, bonū opus desiderat. deducens licitū appetere, modo illū quis vt profit nō solum vt præsit desideret. & Greg. Quisquis ergo sacerdotium nō ad elationis pompā, sed ad vtilitatē adipisci desiderat: prius vires suas cū eo quod est subiturus onere meriat. s. q. s. non est putanda. Et Urbanus papa. Ad presbyterij fastigiū talis accedat, vt & nomen ætas impleat, & meritū probitatis stipendia antea cta testent. inde summi pōtificis iure locū sperare debet. lix. dist. si officia. Idē habet in lxxvij. dist. in singulis. imō & hoc pbabiliter arguendo, quemadmodū plausus regimē aīarū cōmittēs indignis, discrimē auget, & grauissime peccat, subditorū aīas sub tali pastore pditionis periculo exponēs: ita & is qui idoneū se cognoscens quantū humana fragilitas nosse se permittit, si illud nō phibet vbi instando & preces fundendo p se prohibere posset: quāuis pauci hoc tpe tam scrupulosi sint, vt petere metuentes locū cedant lupis. Ex quibus pro respōsione ad quæstionem huius articuli hanc cōclusionem infero. Viro digno & sufficiēter erudito appetere imō & sollicitare curā animarū non est damnabile, imō licitū & laudabile, quæ etiā satis patet ex Amb. s. ad Ti. iij. super illo verbo apostoli. Oportet ep̄m esse irreprehensibilem &c. dicente, Qualis debeat esse ep̄iscopus, describit: vt nemo ep̄iscopatum, nisi qui fuerit f̄s dus, appetat, & qui ab omnibus contrarijs sese abstinere potest. Ex quo sequitur argumētando ab exceptiua ad partē

exceptā, q̄ qui sentit se fidum & idoneum, p̄t appetere. his tamen hoc moderamē addi dicit, ne quis facile ac temere se idoneū vel ex sola doctrina vel ex vitæ puritate credat, cū ad digne præessendum vtrūq̄ noscat necessariū. Præceptū enim legitis nō plus sapere q̄ oportet, sed ad sobrietatem, & vnicuiq̄ sicut deus diuisit mēsurā fidei. ad Ro. xij. ¶ Ad rationes ad oppositū, dico ad primā. Nemo assumit sibi honorē cū medijs oportunis & licitis ad honorē pertingit, vt patet ex dictis in secundo præambulo: & satis vocat̄ a deo qui non pompā appetit, nō de prælatione gaudet, sed necessitas aut vtilitas fratrū trahit, fructū quærit, ecclesiæ vtilitatē expetit. Ad confirmationē ex Augu. solū vult Augustinus nō esse appetendū locū superiorē ad elatiōis pompā. ¶ Ad secundā rationē dico. Licet quisq̄ debet ex humilitate (constat de stultitia vel improbitate) se alijs inferiorē putare vitæ conditione aut merito, nō tamē quò ad directionē aliorum verbo doctrine, & exēplaritate vitæ: & hoc principaliter attendi debet in cura animarū. potest etiā sine temeritate quis iudicare, q̄ magis idoneus nollet acceptari, aut q̄ alteri minus idoneo prouidebit. ¶ Ad tertiā rationē dico q̄ ambire est supra dignitatis proportionē honorē quærere: non autē si quis quærat iuxta p̄portionē meritorū & virtutum. hoc enim licitū est, modo referatur ad aliorū salutem, & ecclesiæ ædificationē procurandā. Ad confirmationē dico Leonem imperatorem hoc cōstituisse eo tempore quo magis idonei exquirebātur & compellebātur suscipere p̄lationes. sed hoc tpe calamitoso cū digni negliguntur, nec animabus prouidetur, fratrū necessitas exigit vt digni se ingerāt, & opportune importune prælatiōes petāt & animarū curas. ¶ Secundus articulus est: An exercere ministeriū curæ animarū in statu mortalis culpæ, p̄sertim quò ad orationes & suffragia, sine q̄bus à nullo aīarū cura licite tenet, sit etiā dānabile, ita q̄ continuo q̄s peccet q̄ ex officio vel alijs obligat̄ orare, orat in statu mortalis culpæ: Ad huius articuli veritatē inquirendā inducā ad vtrāq̄ ptē argumēta q̄ plus difficultatis afferre vident. Ad partē affirmatiuam sic argumētor. Nullus

soluendo pecuniā que sit nullius valoris aut p̄deris, satisfacit. sed oratio eius q̄ est in statu mortalis culpæ, caret & p̄dere & valore, cū pond̄ & valorē accipiat ex charitate. ergo obligat̄ orare, si in statu mortalis culpæ orat, nō satisfacit. Cōfirmat. Nullus satisfacit deo ea re qua illū puocat & offendit. sed q̄ in statu mortalis culpæ orat, oratione offendit deū iritat: ergo sic orās nō satisfacit. Minor patet ex v̄bo Grego. iij. q. vij. c. i. grauib⁹. Cunctis liquet cū is q̄ displicet, ad intercedendū mittitur, irati animus ad deteriora puocat. Scriptū q̄ppe est: Victimę impiorū abominabiles sunt deo. neq̄ em̄ omnipotētis dei iudicio qd sed a q̄ dat̄ inspiciūt. hinc scriptū est: Deus respexit ad Abel. & ad munera eius. ad Caim autē & ad munera eius nō respexit. Secūdo arguitur ad idē. Actus redditur vitiosus seu moraliter malus nō ex indebita circūstantia finis tātū, sed etiā p̄sonę quæ actū facit, itē & modi & qualitatis qua agit. sed dū orat peccator, est indebita circūstantia p̄sonę, ergo peccator in statu mortalis peccati orās nō satisfacit obligatiōi de orādo. Antecedēs patet ex philosopho. iij. Eth. Itē etiā p̄ illud Gene. iij. secūdu trāslationē. lxx. Si recte offers. recte aut nō diuidis: peccasti. qd Aug. tractās i. xv. de ciui. dei dicit eū recte offerre, q̄ videlicet vero domino (cui vtrūq̄ offerendū dignoscitur) offert. Sed recte nō diuidit sit nō omnē circūstantiā debitā adiungit. cōcludēs Caim peccasse q̄ in statu mortalis culpæ obtulit sacrificiū altissimo, nō obseruās circūstantiā debitā p̄sonę. Minor patet, q̄ oratio est sacrificiū labiorū, secūdu illud psal. cxl. Dirigat oratio mea sicut incensum in cōspectu tuo. & ad Hebr. vlt. Offeram⁹ hostiā laudū sp̄ deo: id est fructū labiorū cōfidentū nomini eius. & idē habet̄ i. clef. de celeb. missarū circa principiū. Est em̄ oratio act⁹ latrū, vt cōmuniter doctores sentiunt. Tertio arguit ad idē ex v̄bo Sapientis Prouer. xxvij. dicētis, Qui declinat aures suas ne audiat legē, oratio eius erit execrabilis. sed peccator a lege declinat aures, ergo &c. Confirmatur p̄ Apostolum. ad Corinthios. xij. Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, & si tradidero corpus meum ita vt ardeam, charitatem autem non habuero, nihil

mihī p̄dest. In oppositū arguit p̄ Aug. super Ioan. tractatu. xliiij. pertractatē verbū cæci Ioan. ix. Scimus q̄ peccatores deus nō exaudit. vbi dicit q̄ cæcus hoc dicēs adhuc inūctus loquit. Nā & peccatores exaudit deus. Si enim peccatores deus nō exaudiret, frustra ille publicanus oculos in terrā dimittens, & pectus suū p̄cutiens, diceret: Deus p̄pitiis esto mihi peccatori. ¶ Pro decisōe huius articuli p̄mitto q̄ nemo soluit seu satisfacit obligationi orans cū volūtariavagatione, distrahēdo scilicet mentē à deo, ad terrena cōuertēdo. Probat, Oratio secundū Damascenū est ascensus mentis in deū, & petitio decentiū à deo. sed huiusmodi ascensus mentis stare nō pōt nisi orans deū attenderit, quātūcūq̄ profertens verba labia mouerit. ergo p̄positū. Hinc Hugo de sancto Victore, Si cū orationē fundimus, q̄libet aliud in corde versamus: etiam si illud bonū sit, à culpa liberi nō sumus. Et Chrysostomus in homilia de oratione, q̄ incipit, Magnū vero bonū est oratio: inquit, Si corpore humi prostrato, & ore incassum nugāte, mens totam domū & forū circumeat: quomodo dicere talis poterit q̄ in conspectu dei precatus sit: Nā orat in dei conspectu totā colligens animā suā, & nihil habens cū terra cōmune. Nec enim tam voce opus est, q̄ cogitatione: neq̄ tā manū extentione, q̄ animi intensione: neq̄ figura, sed intellectu. Cōfirmat ex. c. dolentes. de celebr. miss. vbi prælatus & minoribus clericis in virtute obedientiæ p̄cipitur vt diuinū officiū nocturnū pariter & diurnū quantū eis dominus dederit studiosē celebrēt pariter & deuote. Ex q̄bus patet q̄ sit p̄ter rationē & inopinabilis quorundam doctorū opinio dicentium q̄ legens horas canonicas aut intentione sinistra, vt puta ad vanam gloriā, aut absq̄ attentione, absoluit se à p̄cepto ecclesiæ de legendis horis: licet apud deum de negligentia & peruersa intentione culpetur. cui opinioni Gerson in suis conclusiōibus adherere videtur, similiter & dominus Petrus de Palude in. iij. dist. xv. q. v. art. ij. conclusiōe. iij. dicens q̄ euagatio mentis deliberatū sine exteriori occupatione in oratione quæ est diuini p̄cepti, est mortalis, & arguit p̄cepti transgressio.

nem: nō autē in illa oratione q̄ est humani p̄cepti seu ecclesiæ. innitens huic fundamento q̄ actus interior nō pōt cadere sub humano p̄cepto. cuius fundamētī falsitatē pulchre. & admodū erudite declarauit superioribus annis dñs & p̄ceptor meus decanus sancti Petri Louaniē. in vna. q. q̄libertica. Pro intellectu tñ nūc dictorū aduertendū est q̄ triplex est attentio q̄ vocali orationi adhiberi pōt, vt dicit Tho. secunda secundæ. q̄ st. lxxxviij. art. xij. Vna qua orans attendit ad verba, ne in illis erret: & hæc nō est simpliciter necessaria quo ad oēs, licet fortassis sit necessaria in ministris ecclesiæ quo ad oratiōes quas tenent ī ecclesia publice facere: vt patet ex. c. dolentes. superius allegato. & cle. grant. eo. tit. Secūda attentio est ad sensum verborū, & hæc nō est necessaria nisi p̄pter quandā refectionē mentis spiritualē seu delectationē quā ex sententia verborū mens orantis cōcipit: sine qua tamen potest orans orationis effectum consequi. Tertia est attentio ad finem orationis, videlicet ad deum & rē quæ petit à deo, & hæc necessaria est cuiuslibet vtiliter volenti orare: q̄ aliquā tanta est vt omnium aliorum mens orātis obliuiscat: dicente Hugone de sancto Victore, Pura est oratio q̄n ex abundantia intentionis mens ita accendit, vt cū ad deū se conuertit, etiam suæ petitionis obliuiscat. Ad valorē tamen seu efficaciam orationis non requiritur de necessitate vt hæc attentio comitetur totam orationem, sed sufficit vis primæ intentionis, qua aliquis ad orandum accedit, modo per contrariā intentionem non interrumpatur. Interrumpitur autem per voluntariam mentis euagationem. Secundo p̄mitto q̄ accedere peccatorem ad orationem imparatum, videlicet sine duplicentia peccatorum, & forte cum proposito peccandi, vel pro opportunitate seu prosperitate impetrandi ad peccandum: est factū tentare deum, vt puta effectualiter velle experiri eius scientiam aut bonitatem seu virtutem, videlicet an etiam videat occulta nostri dedecoris, & qualis mente in abscondito sumus, vel certe an etiam vitijs nostris aliquando faueat, & mala ac damnabilia nostra proposita nō excretur neq̄ exhorreat. Hinc Eccl. xviij. p̄ceptum legi-

mtis, Ante orationē p̄para aīam ttram, & nolī esse quāst vīr
tētās deū. Sed accedere in spū humili, aut saltē attrito, feti cū
pctōrū displicentia, ob id orans vt in verā contritionem &
pctōrū remissionē adducat: virtutis est opus, nec deū pctō
cat, sed mouet potius ad miserandū. Tertio p̄mitto, oportet
recte orantē paratī aī se exhibere vt diuinā cedat volunta
ti, neq; remurmurare velit aut reniti si cōtra q̄ petimus ip̄e
disposuerit. Probat ex verbo Cypriani in. c. q̄ p̄posterum.
xiij. q. ij. Quā p̄posterū, quāq; p̄teritū, vt cū dei volunta
tē fieri postulemus: qm̄ vocat nos & accersit de hoc mūdo,
non statim voluntatis eius imperio pareamus, obmittimur
& reluctamur, & pertinaciū more seruorū ad cōspectū dñi
cū tristitia & mœrore p̄ducimur, exentes hinc necessitatis
vinculo, nō voluntatis obsequio: & volumus ab eo p̄mīs
celestibus honorari, ad quē venimus inuiti. Quamuis igitur
nō sumus obligati oīa velle q̄ scimus aut supponimus deū
velle, nequaquam tñ repugnare licet, neq; contrarium eius
velle aut petere quod ipsum velle scimus aut credimus, nisi
p̄cepto & sua volūate ad hoc obligemur. Itaq; in omni
oratione oportet totū diuino arbitrio actū virtute vel ha
bitu cōmittere: nec vltra aut citra q̄cquā orare, aut absolu
te petere. Ideo saluator inter orationes cōtentas in oratione
dñica hanc apposuit: Fiat volūtas tua sicut in celo & in tera
ra. His p̄missis pono aliquas p̄positiones. Prima. Inficiens
orationē suā p̄ subtractionē attētionis, vel cōmixture pra
uæ intentionis. nō satisficit p̄cepto ecclesie seu obligationi
aliunde contractæ de orando. Probat, p̄cepta tam dei q̄
ecclesie sunt de actibus moraliter bonis: propter quod au
diens missam die dominica propter vanam gloriam, nō sa
tisfacit p̄cepto ecclesie de audiendo missam. Et ideo Au
gust. in regula iuris dicit: Qui ex timore implet p̄ceptū,
aliter q̄ debet facit: & ideo iam non implet: quia talis ora
tio non est moraliter bona, sed vitiosa: vt patet ex primo
p̄ambulo. ergo sic orans non satisficit. Sed contra hāc ar
guitur, deus sic oranti saepe concedit quod petit: ergo talis
oratio videtur licita, & per cōsequens satisfactoria. Antecē

dens patet: quia sic habetur Iob primo & secūdo, satana pe
renti facultatē Iob flagellandi & affligendi deus petittum cō
cessit. Similiter legioni dāmonū petenti introire in porcos,
id eis annuit: vt habetur Matt. viij. & Matt. v. Item populo
Israel petenti regē cōtra Samuelē & dei volūtatē, etiam ad
votū annuit: vt scribitur. s. Regū. viij. Secundo arguitur con
tra probationē cōclusionis: Actū peccaminoso ten moraliter
malo aliquis satisficit p̄cepto legis naturæ & diuinæ: ergo
simili actu cōtingit satisfieri p̄cepto ecclesie. Antecē
dens patet: in casu quo quis obligatur & pōt innocentē libe
rare a morte: si mendacio eū liberet, videtur satisfecisse huic
p̄cepto, Erue eos qui dicunt ad mortē: & qui trahuntur
ad interitū, liberare ne cesses. Ad primū dico cū glossa Ioan
nis decimoquarto, Sicut deus quādam concedit propitius,
quæ nō cōcederet iratus: ita quādam concedit iratus, quæ nō
concederet propitius, in malū ipsius petentis. Hoc modo sa
tana petenti potestatē flagellandi sanctū Iob, & legioni da
monum petenti introire in porcos, concessit petita in corū
malum, & horribilis damnationis pœnam. Et simile accidit
populo Israel petenti regem. Vnde ibidē subditur, Hoc erit
ius regis qui imperabit vobis: filios vestros tollet, & ponet
in curribus suis, facietque sibi equites & p̄cursores &c. Ad
secundū nego antecedens. Ad probationē nego talem satisfi
fecisse huic p̄cepto: Erue eos &c. Nec valet consequen
tia, Ammodo non manet obligatus illum eruere, ergo ad
impleuit p̄ceptum: quia obligatio ad factum ex recta vo
luntate extinguitur facti exhibitione, quanquam in hoc
obligationi non satisfiat: vt qui iurauit vel vouit deo dona
re centum florenos: si dederit mala intentione. vt. s. in nequi
tia prosperetur, vel solo metu pœnæ, non manet obligatus
alios centum donare, & tamen p̄cepto reddendi votū vel
iuramentum deo non satisficit. Vnde in multis possumus
obligationem p̄cepti extinguere, p̄ceptis non satisfi
ciendo: vt si occido illum quem tenebar docere vel alere, di
rimo obligationem: tamen p̄cepto non satisfacio. Item
quādocūque reddo id mihi impossibile ad quod erā obli

gatus, Fortassis obijcies. præceptū obligat transgressorē ad mortale p̄ctm̄. sed qui per actū venialiter culpabilē implet actū p̄cepti, peccat solū venialiter: vt patet si q̄s mendacio officioso liberet innocentē à morte: ergo talis videt̄ satisficisse p̄cepto. R̄ñdeo. Præceptū obligat ad actum moraliter bonū, & recte seu debito modo faciendum: tñ qui paulo remissius q̄s cōuenit, vel paulo feruentius, aut cū aliquali indiscretionē facit, nō statim mortaliter peccat: sicut etiā surreptio à mortali trāsgressione excusat. Sed qui illud omittit qd̄ principale est in præcepto, vel qd̄ principale est in p̄hibitionē, mortaliter peccat: & ideo qui sciēter orationem ad quā obligatur, inficit veniali culpa: peccat mortaliter propter omissionem orationis debitā: licet cōmissiue seu peccato cōmissionis solū venialiter peccat. Aduertit enim vel aduertere debet sic orās talē orationē quantū in se est p̄desse nō posse. Ex his infero secundā p̄positionē. Qui ratioē beneficij aut eleemosynæ acceptæ obligatur orare, mortaliter peccat nō minus q̄s si orationem omitteret, si oret aut horas canonicas legat cū proposito peccandi seu perseuerandi in peccato. Probat. talis tenetur quantū in se est sua oratione p̄desse, & deū laudare. Prīcipale em̄ de quo præceptū orandi fertur, seu qd̄ est materia p̄cepti, est p̄desse quantū in homine est: sicut in correptione fraterna: sed qui sic orat, de directo ponit impedimentū ne sua oratio proficiat. ergo nō implet præceptū de orādo. Minor patet: q̄a iuxta verbū Isidori quē allegat magister distinctiōe decimaquarta quarti sententiariū, talis videt̄ deū nō p̄scere subdit⁹, sed subsannare superb⁹. Hinc Esaie primo ad tales dicit dñs: Cū multiplicaueritis oratiōes vestras, non exaudiā. Manus em̄ vestræ plenæ sanguine sunt. vbi dicit gloss. Hoc testimonio vtendū est cōtra eos qui cū quotidianis operibus sanguineas manus habeant, in oratione noctes diesq̄ inuigilant. & Threnorū. iij. super illud, Opposuiti nubē (scilicet peccati) ne transeat oratio: dicit glossa: Qui enim præterita peccata non plangunt, & nouis peccatis prouocāt deum: quotidie delinquēdo, deū reddunt inexorabilem. Ideoq̄ in commentarijs Amos propheta

pheta à beato Hieronymo credo dictū, Odit deus sacrificia hæreticorū, & à se proijcit: & quotiescūq̄ congregati sunt in noīe eius, detestatur factorē eorū, & à se proijcit. q̄s. odi deus. opinor em̄ de talibus regulariter accidere q̄ eorū opera non solū mala sed etiā ex genere bona deus detestatur respuit, & frequēter in eorū malū vertit: secundū illud Aggei. ij. Sic populus iste & sic gens ista añ facie meā, dicit dñs, & omne opus manū eorū, & omnia quæ obtulerunt, contaminata erunt. vbi dicit Hieronymus: Omne quod fecerint, oī qd̄ mihi obtulerint vel vota p̄saltite vel pacifica vel p̄ p̄ctō vel holocausta vel eleemosynas siue ieiunia vel corporis castitatē, contaminata erunt. Tertia p̄positio. P̄c̄or si oret cū reuerētia debita, & peccatorum displicētia, quānis nō sit tāta q̄ eū ad statū gratiæ restituat: licite orat. et satisficit obligatiōi de orando, si solū sit obligatus orare vt p̄sit quantū est in se: sicut si obligatur orando & aliās satisficere pro alijs: vt in obligatis ad orandum ex beneficio seu eleemosyna: hi secundū communem & veriorē doctorū sententiam q̄ satisfactio nō fit extra statū gratiæ, & hoc maxime pro alio. omittūt orare quēadmodū tenentur. & ideo obligationi nō satisficiūt: & ideo executores testamētorū volentes (vt tenent) suffragijs aliorū animas defunctorū à penis purgatorij, redimi maxie curare debēt illa p̄ sanctissimos hoīes fieri. Illi vero de quibus loquitur prima huius p̄positionis, satisficiūt obligationi quādo orationē nō inficiūt, seu mortaliter malam non reddūt. Pie em̄ credendū est q̄ talis peccatoris oratio per viam gratiæ sepe impetrat a deo qd̄ petit, etiā pro defunctis purgatorij p̄næ relaxationē, licet nō p̄ viā satisfactionis. Huius etiā veritas clare patet ex sn̄ia Augu. adducta in ratione post oppositū. Quarta p̄positio: Sicut multis laborātibus in edia non satis est homini vt sectū dum facultates quas habet, eleemosynā distribuat: sed procurare tenetur ac manuum labore quærere vt eorū releuet necessitas: sic deficiente in populū maxime christianū ira dei, necesse est eos maxime qui propugnatores & medij in: er deum & populū dati sunt, vehemētius feruorem

Q V O D L I B E T I C A .

deuotionis intendere, & p̄claram ac desideratā vim quādā deo inferre, manus eius tenere, ne indignationē suam in populū effundat. Patet exēplo Moysi, q̄ deo volenti p̄dere populū eius directioni cōmissum, precibus se opposuit, & dei irā placauit: vt habetur Exodi. xxxij. & Nume. xj. Probat. Esaiā. lix. Conuersum est retrorsum iudiciū: & iustitia lōge sterit: quia corrūt in platea veritas, & æquitas non potuit ingredi, & facta est veritas in obliuione: & q̄ recessit à malo, prædā patuit: & vidit dñs, & malum apparuit in oculis eius: quia non est iudiciū: & vidit deus quia non est vir: & aporiatu est: q̄a non est qui occurrat. Quibus verbis notat zelo disruptis & frustratim cōscissus dñs præ nimietate doloris ac displicentiæ dū conspicit tantis malis nullū curare vt remediū ferat. Hinc Ezechielis xij. dñatur à dño p̄pheta: qui non ascenderunt ex aduerso, nec opposuerunt se murū p̄ domo Israēl vt starēt in plio in die dñi. ¶ Ad q̄onem igitur huius articuli, an tenere aīarū curam in statu mortalis culpæ, sit damnabile: respondeo sub distinctione, vel ad momentū solum, & breuissimum t̄ps, intra quod nec ministrare tenet, nec p̄ subditis satisfacere: & tunc nō peccat nōuo p̄ctō tenens curam aīarū, seu beneficiū curatū. vel ad tantum tempus intra quod obligat vel ministrare vel satisfacere pro animabus subditorū qui vel in humanis adhuc degunt, vel defuncti sunt: & tunc peccat: quemadmodū volūtarie se impediēs à ministerio quod alijs tenetur impendere ratione officij, villicatus, aut alterius quod tenet. Habendū enim est pro regula quod sacerdotes & alijs ecclesiæ ministri ea quæ sunt ordinis vel officij à Christo instituti exercentes peccant si sint in statu mortalis culpæ. Probat ex hoc quod scribitur Leuitici vigesimoprimo: Omnis qui habuerit maculam de semine sacerdotis, non accedet offerre hostias domino, nec panes deo suo: vbi dicit gloss. Hoc secundum literam accipere nimis videtur absurdum: quoniam maculæ corporum non sunt in hominum potestate vel voluntate. Per maculas ergo corporum, vitia animorū describit. cum enim causam populi præsul suscipit, quasi ad agrū

Q V A E S T I O S E C V N D A . 298

in medicus accedit: q̄ si æger est, qua præsumptione vult mederi: Ille ergo ad exemplū vult pertrahi. q̄ cunctis passionibus inortuus spiritualiter viuit. Secundo ostendo principale ex hoc quod habet Malachię. ij. Et nūc ad vos mandatum hoc o sacerdotes si nolueritis audire, & si nolueritis ponere super cor, vt detis gloriam nomini meo: mittam in vos egestatem & maledicam benedictionibus vestris: & maledicā illis, quoniam nō posuistis super cor. Ecce ego proijciam vobis brachium, & disperdam super vultum vestrum stercus solennitatum vestrarū: & assumet vos secū. Recte igitur vobis sacerdotibus illud p̄phete dixerim: Intelligite hæc q̄ obliuiscimini deum nequādo rapiat, & nō sit q̄ eripiat, psalmo. xlix. ¶ Ad rationes ante oppositū. Prima cū assumit q̄ peccatoris oratio caret valore & p̄dere, veritatē habet quo ad satisfaciendum p̄ redēptione animarū viuorū aut mortuorū, & p̄ pœnis ad quas p̄pter peccata dimissa obligant: sed nō de valore orationis quæ est ad impetrandum. Potest enim peccator orās libi aut alijs a deo impetrare quod petit, saltē de cōgruo modo oret secundū tenerē & sententiā tertie propositionis nunc positę. Secūda ratio & verbū Sapientis adductū p̄ tertia ratione p̄cedunt de peccatore orante secundū modū aut tenorē primę aut secundę propositionis: de quo etiam debet intelligi, verbū Gregorij adductum in confirmationem primę rationis. Similiter & illud prophete: Peccatori autem dixit. deus: Quare tu enarras iustitias meas, & assumis testamentum meum per os tuum? Item illud Gregorij. x. moralium. Oratio fit execrabilis cū a censura auertitur legis: quia dignū profecto est vt ab eitis beneficijs sit quisq̄ extraneus. qui nimirum passionibus nō vult esse subiectus. ¶ Tertius articulus est, an damnabile sit ob frugem melioris vitę seu. propter religionis ingressum curam animarum relinquere. Et primo ostendo hoc nunquā esse damnabile: quia nulla ratio exigit, qui priuata lege ducitur, vt publica restringatur lege. xix. quest. ij. duę sunt leges. sed speciali lege spiritus sancti ducitur quisquis ad eminentiora ac magis bona moueatus. ergo sequitur nunquā esse damnabile ob frugem melioris

Q V O D L I B E T I C A

ris vitæ curâ animarū relinquere. Cōfirmat: q̄a hæc sola est cā quare professus laxiorē regulā vel religionē pōt de sola licentia petita etiā nō obtēta ad religionē strictiorē se trāfferre. c. licet. de regularibus. Secundo ostendo idē. Inter ceteras obligationes obligatio voti ex maximis videt̄ esse. sed non obstante obligatione voti ad illud qd̄ est minus, pōt q̄s ab illa obligatione se eximere vouēdo qd̄ est maius: ppter qd̄ nō pōt dici voti transgressor qui tēporale obsequiū qd̄ vult dignoscit̄ in perpetuā religiōis obseruantia cōmutasse. c. scripturæ. de voto & voti redēptione. ergo nunquā dānabile est &c. Tertio arguitur ad idē. Cōsilia euangelica in oī casu sunt honesta & licita. sed ingredi religionē est vnum de cōsilijs euangelicis: vt patet Matthēi. xix. Si vis p̄fectus esse, vade & vende omnia q̄ habes: & da pauperibus. ergo nunquā dānabile est &c. Maior patet p̄ Bernardū libro de dispensatione & p̄cepto, de huiusmodi cōsilijs dicentē: Hęc quip̄a pe talia sunt, q̄ nec liceat nec expediat aliqui nō habere. Eo si quidē immobiliter quo & naturaliter bona, nunquā nisi innocenter, nunquā nisi salubriter aut imperantur aut obseruantur: omni tempore omni personæ mortem contempta, saltem custodita operantur. Hinc Hieronymus in epistola ad Heliodorum hortans eum ad religiōis ingressum dicit: Licet parvulus ex collo p̄deat nepos: licet sparso crine & scissis vestibus vbera quibus te nutrierat ostendat mater: licet in limine pater iaceat: per calcatum perge patrem: licet oculis ad vexillum crucis euola. Summum genus pietatis est in hac re fuisse crudelem. ¶ Ad oppositum arguo ex textu Gangren. concilij. xxx. distinctione posito. Si qui filij parentes maxime fideles deseruerint occasione dei cultus, hoc iustum esse iudicantes, & non potius debitum honorem parentibus reddiderint, vt hoc ipsum in eis venerentur, quod fideles sunt: anathema sint. Et videtur fundari in eo quod scribitur Matthēi. xv. & Marci. vij. vbi Christus reprehensdens scribas & pharisęos dicit. Vos autem dicitis: Quicunq̄ que dixerit patri vel matri, manus quodcunq̄ est ex me, tibi proderit: & non honorificauerit patrem suum & matrē

suā: & irritū fecistis mandatū dei propter traditione vestrā. Ibi dicit Hieronymus: Præceperat dñs vel ibecillitates vel ætates vel penurias parentū cōsiderans, vt filij honorarēt et in vitæ necessarijs ministrandis parētes suos. Prouidentissimā hāc dei legē volētes scribē & pharisęi subuertere: vt ipietatē sub noīe pietatis inducerēt. docuerūt filios vt si q̄s ea q̄ parentibus offerenda sunt, deo vonere voluerit, q̄ verus est pater: oblatio dñi p̄ponat̄ parētū muneribus. Secūdo arguo ad idē ex. §. illa semper. de regul. & transe. ad religionem. vbi dicitur: Sicut maius bonum minori bono p̄ponitur, ita cōmunis vtilitas speciali vtilitati p̄feritur. & in hoc casu recte p̄ponitur doctrina silentio, sollicitudo contemplationi, & labor quieti. propter quod in fin. huius. §. concludit̄ q̄ quando potest episcopus prodesse pariter & p̄esse, non debet cedendi licentiam postulare aut obtinere. Stando autem in limitibus iuris diuini & naturæ, idē iudiciū videtur esse de ipso curato: ergo propter religiōis ingressum nō semper licet curam animarum relinquere & resignare. Pro solutione huius articuli p̄mitto q̄ obligatus alteri ad seruitiū non potest domino inuito religionem p̄fiteri. Probat. xvij. q. ij. c. si. vbi dicit textus: Si quis incognitus monasteriū ingredi voluerit, ante triennium monachi habitus nō p̄stetur: & si intra tres annos aut seruus aut liber aut colonus q̄ratur à domino suo, reddatur ei cum omnibus quæ attulit. Et clarius patet idem. liij. dis. c. generalis. & c. seruus. Et licet negligentia domini puniatur si seruum permiserit trienniū stare in monasterio, vt illum vendicare non possit: exceptio tamen est si tam lōge dominus absuerit, quod seruus ab eo inueniri non possit: vt est textus in dicto. c. fin. & glossa huius capituli super verbo intra triennium, & in hac sententia videtur esse q̄ serui p̄fessi post triennium debeat per ecclesiam vero domino fieri damni recompensatio. Secundo p̄mitto quod obligatus alteri in pecuniario debito quod nisi laborando ī seculo soluere nō pōt, obligat̄ ī seculo remanere, & pecuniarij debiti solonē laborando p̄curare. Hoc penit Gerson exp̄sse ī opusculo suo an licet gratiato debitis religio